
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 11 del 20/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI  PER 
FUNZIONAMENTO CANILE SANITARIO  COMUNALE ALLA PENSIERI BESTIALI 
A.S.D.
                       CIG: 68090795BE

Il Redattore: Gurrieri Massimo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Premesso: 
- che con determina dirigenziale del Settore I n.1783 del 17/10/2016 è stata indetta una procedura aperta per i 
servizi complementari per funzionamento canile sanitario comunale ed è stato approvato il Capitolato Speciale per 
un importa a base d’asta di € 50.731,38 + IVA al 22% (CIG: 66527093226);
- che con determina dirigenziale del Settore XII n. 2024 del 11/11/2016 è stato approvato il bando di gara per il 
servizio in parola mediante procedura aperta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c.4 del D.L.g. 
50/2016;
Preso atto che a seguito della  pubblicazione del  bando di  gara,  entro il  termine fissato delle  ora 12,00 del  9  
dicembre 2016, per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 plichi e che in data 3 gennaio 2017, giusto  
verbale di gara di pari data, a seguito di avviso trasmesso via pec alle due imprese partecipanti e pubblicato nel sito  
internet del Comune in data 28/12/2016, sono riprese, in seduta pubblica, le operazioni di gara e si è proceduto allo  
scioglimento delle riserve delle due imprese partecipanti all’apertura delle offerte economiche;
Visti i  verbali  allegati  alla determinazione dirigenziale Settore XII n.110 del 31/01/2017 di aggiudicazione del  
servizio in parola alla ditta Pensieri Bestiali A.S.D., che si avvale dell’Impresa l’Arcadia Associazione Relazione  
Uomo Animale di Cagliari, che ha offerto un ribasso del 17,1010% sull’importo a base di gara;
Rilevato che l’importo di  cui  alla  determina dirigenziale del  Settore I n.  2267 del  06/12/2016 con cui  è stata  
prenotata la somma di € 50.731,38 + IVA al 22% per il servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi 

Pagina 1/2



in canile rifugio, per mesi 12, deve essere ridotto, per effetto del ribasso d’asta del 17,1010% a € 42.055,81 + iva  
22%;
Vista la L.R. n. 15/2000 e l’O.M. del 16/07/2009;
Ritenuto di dover provvedere in merito all’aggiudicazione alla suddetta ditta del servizio di cui in premessa;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Vista  la  delibera  n.54  del  04/08/2016  del  Consiglio  Comunale  di  approvazione  del  Documento  Unico  dii  
Programmazione (D.U.P.) 2016/2018 e del Bilancio di previsione 2016/2018;
Vista la deliberazione di G.M. n. 433 del 09/08/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2016/2018;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. , sopra citati;
Constatato che l’impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per il mantenimento dei 
servizi essenziali;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi, al quale si rinvia; 
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

DETERMINA 

➔ Affidare, nelle more della verifica dei requisiti sotto riserva di legge, secondo l’allegato capitolato d’appalto, 
già approvato con determina dirigenziale del Settore XII n. 2024 del 11/11/2016, i servizi complementari per 
funzionamento canile sanitario comunale, a Pensieri Bestiali A.S.D. per dodici mesi; 

➔ Ridurre di € 8.675,60 per effetto del ribasso d’asta, la prenotazione di € 50.731,38 + IVA al 22% assunta con 
Det. Dirig. Sett. I n. 2267/16 ad € 42.055,81 + iva 22%;

➔ Impegnare  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  spesa  di  €  42.055,81  +  iva  al  22%  (totale  ivato  €  
51.308,10) con imputazione al cap. 1711.6 con la seguente modalità:

➔ € 47.032,42 (iva compresa) dal 1^ febbraio al 31 dicembre annualità 2017 - bilancio pluriennale 2016/2018 - 6  
– Imp.____ Prenot.n° 236/16 Missione 13 – Prog. 07 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 –3° Liv. 02 – 4° Liv. 18 – 5°  
Liv. 999 - Bil. 2017;

➔ € 4.275,67 (iva compresa) dal 1° al 31 gennaio 2018 - annualità 2018 - bilancio pluriennale 2016/2018 -   6 – 
Imp. ____ Prenot.n° 236/16 Missione 13 – Prog. 07 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 –3° Liv. 02 – 4° Liv. 18 – 5° 
Liv. 999 - Bil. 2018;

➔ Dare atto che l'obbligazione diventerà esigibile secondo le seguenti modalità:

➔ per € 47.032,42 (iva compresa) nell'anno 2017;

➔ per € 4.275,67 (iva compresa)  nell'anno 2018;

➔ Dare atto che si assume impegno di spesa c.d. “pluriennale”, ai sensi dell’art. 183, co.6 del D.Lgs n. 267\2000,  
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali anche con riferimento agli esercizi  
successivi al primo;
➔ Dare atto che il mancato impegno della superiore spesa può arrecare danni patrimoniali, certi e gravi, all’Ente 
ai sensi dell’art. 163 co.2 del D.Lgs n. 267\2000 ;
➔ Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione 
trasparente “  sez. Gare e contratti- procedure aperte – appalti di servizio;
➔ Dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. N. 267/2000;D
➔ Dare  atto  che  l’impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  attiene  a  spesa  obbligatoria  per  l’esercizio 
finanziario 2017 per il mantenimento dei servizi essenziali;

dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in 
dodicesimi in quanto a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo del servizio esistente, impegnato a seguito della scadenza dei relativi contratti 
e rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett.C del D.lgs. 267/00 

Ragusa,  20/02/2017 Dirigente settore 7
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

